
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 87     
DEL 17.05.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO LEGGERE FACILE, LEGGERE TUTTI E ACCETTAZIONE 
DONAZIONE LIBRI A GRANDI CARATTERI. 
   
  
  L’anno duemiladiciannove, addì diciassette del mese di maggio alle ore 13,00 nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X                    

3 PIAZZA Walter Assessore                   X                       

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   -                    X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   -                    X 

 

 
  

Totali 

 

                  3 

 

2  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 N.  87 IN DATA 17.05.2019 
 
Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO LEGGERE FACILE, LEGGERE TUTTI E 
ACCETTAZIONE DONAZIONE LIBRI A GRANDI CARATTERI. 
 
Su proposta dell'assessore Dott.ssa Miglio Roberta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto della nota della Biblioteca Italiana per Ipovedenti - B.I.I. Onlus dello scorso 7 
maggio 2019 con cui veniva offerta alla Biblioteca comunale la possibilità di usufruire, a titolo 
gratuito, dei servizi messi a disposizione dalla stessa Onlus, con la donazione di opere librarie 
stampate a caratteri ingranditi. 

Dato atto che la Biblioteca Italiana per Ipovedenti - B.I.I. Onlus è stata costituita nell'ottobre 
2009 al fine di favorire la lettura alle persone affette da disturbi della vista legati all'età o ad altre 
minorazioni visive e che persegue finalità di esclusiva solidarietà sociale quali. 

a) diffondere e favorire la lettura tra gli ipovedenti (legge 138/2001), tra gli anziani affetti da 
disturbi visivi legati all'età, tra le persone con minorazioni visive non classificabili legalmente, 
ecc. attraverso il reperimento, la realizzazione e l'organizzazione di prodotti librari a grandi 
caratteri accessibili e fruibili per tali categorie; 

a) mettere a disposizione gratuitamente degli ipovedenti (legge 138/2001), degli anziani affetti da 
disturbi visivi legati all'età, delle persone con minorazioni visive non classificabili legalmente, 
in Italia e non solo, il patrimonio librario a grandi caratteri della "B.I.I. ONLUS" appositamente 
raccolto realizzato, riadattato e organizzato, anche aderendo ad iniziative internazionali; 

b) soddisfare le esigenze di studio, di formazione, di informazione, di conoscenza e di svago degli 
ipovedenti (legge 138/2001), degli anziani affetti da disturbi visivi legati all'età, delle persone 
con minorazioni visive non classificabili legalmente; 

c) impegnarsi a tutto campo in attività di collaborazione per il continuo incremento della 
produzione libraria accessibile e fruibile anche dalle persone ipovedenti (legge138/2001), dalle 
persone anziane affette da disturbi visivi legati all'età, dalle persone con minorazioni visive non 
classificabili legalmente, anche in collaborazione con altre Istituzioni pubbliche e private; 

d) sviluppare in tutta Italia iniziative promozionali per la diffusione della lettura a caratteri 
ingranditi fra gli ipovedenti (legge 138/2001), fra gli anziani affetti da disturbi visivi legati 
all'età, fra le persone con minorazioni visive non classificabili legalmente, promuovendo 
iniziative culturali e non solo, anche in collaborazione con altre Istituzioni pubbliche e private. 

Considerata l'importanza culturale e sociale delle attività svolte dalla Biblioteca Italiana per 
Ipovedenti B.I.I. ONLUS e dato atto che la Onlus collabora con numerose biblioteche di tutta Italia 

Ritenuto, pertanto, di aderire al progetto "Leggere Facile, Leggere Tutti", che prevede i 
seguenti impegni a carico del Comune: 

a) favorire la promozione e la divulgazione del servizio di lettura facilitata presso la 
cittadinanza, con particolare riguardo alla potenziale utenza speciale attraverso i propri canali di 
comunicazione e con tutti i mezzi ritenuti più consoni ed efficaci (coinvolgimento delle 
Associazioni di categoria, gli Istituti d'assistenza per anziani, ecc.); 

a) ospitare nei locali della Biblioteca comunale i libri a grandi caratteri per ipovedenti e per 
anziani con la vista indebolita, testi messi a disposizione dalla B.I.I. ONLUS, come da elenco 
contenuto nella nota di cui sopra, curandone la giusta evidenza e le adeguate conservazione e 
valorizzazione; 

b) rendere disponibile gratuitamente il materiale librario catalogato alle persone ipovedenti e più in 
generale alle persone con la vista indebolita; 



 

 

c) integrare i servizi di pubblica lettura offrendo questo specifico servizio, riservato a persone 
ipovedenti (legge 138/2001), a persone anziane con la vista indebolita e altri soggetti con 
minorazioni visive non classificabili legalmente, coinvolgendo le biblioteche del circuito di 
riferimento. 

Atteso che l'adesione al progetto "Leggere Facile, Leggere Tutti" non comporta oneri 
economici a carico dell'Ente; 

Visto lo Statuto comunale; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato; 
       Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune; 

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese, 

DELIBERA 

1. Di aderire, per le ragioni esposte in premessa, al progetto "Leggere Facile, Leggere Tutti", 
che prevede i seguenti impegni a carico del Comune: 
 

a. favorire la promozione e la divulgazione del servizio di lettura facilitata presso la 
cittadinanza, con particolare riguardo alla potenziale utenza speciale, attraverso i propri 
canali di comunicazione e con tutti i mezzi ritenuti più consoni ed efficaci 
(coinvolgimento di Associazioni di categoria, Istituti d'assistenza per anziani, ecc.); 

b. ospitare nei locali della Biblioteca comunale i libri a grandi caratteri per ipovedenti e per 
anziani con la vista indebolita messi a disposizione dalla B.I.I. ONLUS, come da elenco 
contenuto nella nota di cui sopra, curandone la giusta evidenza e le adeguate 
conservazione e valorizzazione; 

c. rendere disponibile gratuitamente il materiale librario catalogato alle persone ipovedenti e 
più in generale alle persone con la vista indebolita; 

d. integrare i servizi di pubblica lettura offrendo questo specifico servizio, riservato a persone 
ipovedenti (legge 138/2001), a persone anziane con la vista indebolita e altri soggetti 
con minorazioni visive non classificabili legalmente, coinvolgendo le biblioteche del 
circuito di riferimento. 

2. Di dare atto che l'adesione al progetto "Leggere Facile, Leggere Tutti" non comporta oneri 
economici a carico dell'Ente. 

 
3. Di incaricare il Responsabile del servizio interessato al compimento degli adempimenti 
conseguenti al presente atto. 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                                                                                                                                     
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 23.05.2019 all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale, 23.05.2019                               

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


